
 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/ 

 

 
- Alle Istituzioni Scolastiche 

        di Piacenza e provincia 
 

- Al sito Web 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988; 

VISTO il CCNL del comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in via definitiva in data 18 gennaio 2024, ed in 

particolare l’art. 37 che, nel disciplinare la materia del diritto allo studio del personale comparto Istruzione, 

prevede espressamente che il numero dei permessi retribuiti riconosciuti ai dipendenti per il diritto allo studio 

non può superare il 3% delle unità complessive del personale in servizio, disponendo, altresì, che la 

ripartizione del contingente tra le regioni sarà effettuata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale - USR ER - sottoscritto in via definitiva in data 23 gennaio 

2025, concernente i “Criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale della scuola 

per il triennio 2025/2027, ai sensi dell’art. 30 comma 4 – b4 del CCNL di comparto”; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 859 del 12 febbraio 2026, con cui si determina il contingente rettificato dei 

permessi straordinari retribuiti da concedere nel corso dell’anno solare 2026; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 861 del 12 febbraio 2026 con il quale è stata disposta la pubblicazione 

dell’elenco definitivo rettificato del personale docente ed A.T.A. avente titolo ad usufruire dei suddetti 

permessi retribuiti per l’anno solare 2026, unitamente all’elenco dei docenti inseriti con riserva e all’elenco 

degli esclusi; 

PRESO ATTO che nelle graduatorie definitive relativa al personale docente risultavano inseriti con riserva, in 

attesa della formalizzazione dell’iscrizione ai corsi di cui all’art 5, comma 1, punto 2 / 3 del CCDR valido per il 

triennio 2025 -2027, i docenti di seguito riportati:  

- Scuola Primaria: Battaglia Aurora;  

- Scuola Secondaria di I grado: Tortora Immacolata, Greco Saverio;  

- Scuola Secondaria di II grado: Enrico Perazzoli, Luca Montani, Antonio Iannelli; 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/ 

 

ESAMINATE le attestazioni inerenti allo scioglimento delle riserve presentate dai docenti sopra richiamati; 

 

DISPONE 

 

1. Lo scioglimento della riserva per i docenti specificati di seguito, aspiranti a beneficiare dei permessi 

straordinari per il diritto allo studio per l’anno solare 2026: 

 

PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L’ANNO 2026 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

PERSONALE DOCENTE PRIMARIA 

N. COGNOME NOME SEDE DI SERVIZIO 

34 BATTAGLIA AURORA I.C. LUGAGNANO 
 

PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L’ANNO 2026 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

PERSONALE DOCENTE SECONDARIA DI I GRADO 

N. COGNOME NOME SEDE DI SERVIZIO 

2 TORTORA IMMACOLATA I.C. SAN NICOLÒ 

11 GRECO SAVERIO I.C. FIORENZUOLA 
 

PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L’ANNO 2026 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

PERSONALE DOCENTE SECONDARIA DI II GRADO 

N. COGNOME NOME SEDE DI SERVIZIO 

1 PERAZZOLI ENRICO I.S. MARCONI 

5 MONTANI  LUCA I.C. BOBBIO 

31 IANNELLI  ANTONIO I.S. RAINERI - MARCORA 
 

2. In virtù delle posizioni occupate in graduatoria e a seguito dello scioglimento delle riserve maturano il 

diritto a beneficiare dei permessi di cui trattasi; 

3. I Dirigenti Scolastici delle scuole di servizio, provvederanno alla concessione dei permessi straordinari per 

il diritto allo studio a norma degli artt. 7 e 8 del CCDR 2025-2027 e per il loro tramite comunicheranno il 

presente provvedimento ai docenti interessati. 

 
IL DIRIGENTE 

ANDREA GROSSI 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2026-03-04T14:44:34+0100


		2026-03-06T11:03:09+0100
	protocollo




